
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 788 DEL 16/12/2019

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 255 DEL 16/12/2019

OGGETTO: Servizio di Manutenzione ordinaria con  interventi tipologia impianti termici per gestione stabili

di proprietà o in uso alla Provincia nella  zona di ponente e di levante - Anno 2020. Procedura

negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, let. b  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  Aggiudicazione alla ditta

          e  Impegno di spesa    C.U.P : esente   C.I.G. : 81109274B3

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– il contratto per il Servizio di Manutenzione Ordinaria degli impianti termici ad uso degli stabili e degli  
edifici scolastici di competenza provinciale scade in data  31.12.2019;

– è stato stabilito di procedere all’affidamento del Servizio per l’anno 2020 mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i eseguita sulla piattaforma telematica 
con  n.  3   operatori economici aventi sede operativa nell‘ambito territoriale provinciale che consenta la 
pronta esecuzione degli interventi;

RICHIAMATA la  Determinazione Dirigenziale  approvazione del progetto, prenotazione impegno di 
spesa e approvazione lettera di invito n.   721   del   21.11 .2019, esecutiva, con la quale, a tal fine:

1) sono stati approvati:
– il progetto esecutivo, redatto dal dipendente appositamente incaricato Geom. Romano, regolarmente 

verificato e validato, ai sensi della vigente normativa, dal sottoscritto Dirigente in qualità di R.U.P.;
– il quadro economico dell’ammontare di € 59.016,40 di cui € 57.016,40 quale importo del Servizio 

soggetto ad offerta, e €   2.000,00 per Oneri per la sicurezza, non soggetti ad offerta;
 

2) si  è  provveduto  alla  contestuale  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  di  €  72.000,00 agli  appositi 
interventi  e  capitoli  del  P.E.G.  2019/2021,  con imputazione all’esercizio finanziario 2020,  in  quanto 
esigibile in tale esercizio, come di seguito indicato:

  1



– € 12.320,00 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102
– € 54.720,00 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101
– €   3.960,00 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101
– €   1.000,00 Missione 15 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102

SI PRECISA che per i capitoli di spesa in capo al Settore SII Tutela Ambiente Gestione stabili

 Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102 
 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101
 Missione 15 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102 

vengono  utilizzati  dal  settore  Infrastrutture  –  Rifiuti   a  seguito  della  mail  del  18-11-2019   della 
Dirigente   del Settore  SII Tutela Ambiente Gestione stabili Ing.  Patrizia Migliorini che riporta la  
seguente  dicitura”  i  relazione  a  quanto  richiesto  per  le  via  brevi  da  codesto  Settore  ai  fini 
dell’affidamento in oggetto, si autorizza, per quanto concerne i centri di costo di competenza dello  
scrivente Settore SII Tutela ambiente Gestione stabili,  utilizzo degli  importi  di  seguito elencati del 
PEG 2019/2021 esercizio finanziario 2020”

DATO ATTO che: 
in  seguito  all’esito  della  indagine  di  mercato,  non  vincolante,  effettuata,  in  base  alle  leggi  vigenti,  
nell’ambito di 3 operatori economici in possesso dei requisiti e capacità previste dalla vigente normativa 
nonché di attrezzature e personale idonei e prontamente disponibili sul luogo, effettuata sulla piattaforma  
telematica degli appalti di codesto  Ente 
DATO ATTO, alla luce di quanto sopra, che:
della tre Ditte invitate, la ditta TGK S.a.s di Piccioli R. e C. con sede in Imperia via Nazionale, 319/11 ha 
presentato un’offerta al ribasso pari al 26,59%, la ditta CMR Srl  con sede in Taggia via Del Piano,108 ha 
presentato un’offerta la ribasso pari al 22,83% e la ditta Ballo e Bascheri  Snc di Revelli Sergio e C con sede  
in Imperia via Caboto, 25 non ha presentato nessuna offerta. 
SI CONSEGUE pertanto, che la Ditta vincitrice dell’appalto è  la TGK S.a.s. di Piccioli R. e C.   con sede in  
Imperia via Nazionale,  319/1A con l’offerta al ribasso del 26,50%

DATO ATTO,  in seguito a quanto sopra esposto,  l’importo del Servizio in questione viene pertanto a 
determinarsi in complessivi € 53.566,60   – di cui € 41.907,05  al netto del ribasso percentuale offerto del 
26,50  %, € 2.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre a €  9.659,55  per I.V.A. 22%; 

VALUTATA  la  rispondenza dell’importo offerto all’interesse pubblico che la Stazione Appaltante deve 
soddisfare, nonché la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

DATO ATTO  che l’importo di € 53.566,60   – di cui € 43.907,05    per il Servizio e € 9.659,55 per I.V.A. 
22% –  trova pertanto capienza, agli appositi interventi e capitoli del P.E.G. 2019/2021, con imputazione  
all’esercizio finanziario 2020, come di seguito indicato:

€     9.165,84   Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102 
€   40.710,62   Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101 
€     2.946,16   Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101
€        743,98    Missione 15 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102 

RITENUTO, pertanto, di procedere:
− all’aggiudicazione  provvisoria  del  Servizio  alla  DITTA  TGK  S.a.s.  con  sede  in  Imperia  via 

Nazionale,319/11   (P.Iva:  01432490082)   per  l’importo  complessivo  di  €   53.566,60  –  di  cui  € 

  2



41.907,05 – al netto del ribasso offerto del 26,50 % – € 2.000,00 per oneri per la sicurezza  oltre  € 
9.659,55  per I.V.A. 22%;

− al necessario impegno di spesa;

DATO ATTO che:

è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del  
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. la Determinazione Dirigenziale n. 721 del 21-11- 2019 

connessa al  presente  atto  è  stata resa  esecutiva dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario in  data  02-12-  
2019, con contestuale attestazione di regolarità contabile;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
Visto il  Decreto Deliberativo del Presidente n° 104 del 19 08 2019 con il quale è stato approvato il PEG  per 
il triennio 2019/ 21
Verificata la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto deliberativo del Presidente 
della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7 lettera b.
Verificata  altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare, a tutti gli effetti di legge, ai fini dell’affidamento del Servizio di Manutenzione Ordinaria 
con  interventi  tipologia impianti termici per gestione stabili di proprietà e/o in uso alla Provincia nella 
zona di ponente e lavante – Anno 2020, mediante  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., eseguita sulla piattaforma telematica degli appalti di questo Ente da cui 
risulta che la Ditta TGK Sas di Piccioli R. e C. con sede in Imperia via Nazionale, 319,1A , ha presentato 
il  ribasso percentuale  del   26,50 %,  ritenuto congruo in rapporto alla  qualità  della  prestazione da 
svolgere;

2) di  aggiudicare,  pertanto,  il  Servizio  in questione per il  periodo dal  1.1.2020 al  31.12.2020,  alla 
succitata Ditta  TGK S.a.s. di Piccioli R. e C.  . con sede in Imperia via Nazionale, 319/A   (P.Iva: 
01432222490082 ), per l’importo di €  53.560,60   – di cui € 41.907,05    al netto del ribasso offerto del 

  3



% e € 2.000,00 per oneri per la sicurezza – oltre  € 9.659,55  per I.V.A. 22% e, quindi, per  l’importo 
totale di € 53.566,60 ; 

3) di impegnare l’importo di € 53.560,60  – di cui €  43.907,05   per il servizio e € 9.659,55   per I.V.A.  
22% –  agli appositi interventi e capitoli del P.E.G. 2019/2021, con imputazione all’esercizio finanziario 
2020, in quanto esigibile in detto esercizio, come di seguito indicato:

– €    9.165,84   Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102 
– €  40.710,62   Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101 
– €    2.946,16   Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0101
– €       743,98   Missione 15 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102

STABILISCE 

4) di subordinare l’aggiudicazione definitiva del Servizio all’esito positivo della procedura di verifica degli  
ulteriori requisiti prescritti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi 
si provvederà alla revoca del presente affidamento;

5) di trasmettere copia della presente Determinazione  all’Ufficio Contratti e Appalti dell’Ente per i 
conseguenti  adempimenti  necessari  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  e  alla  sottoscrizione  del 
contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

6) di inviare alla Ditta Aggiudicataria apposita comunicazione del presente esito.

                                                                                                             IL DIRIGENTE 
            (Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

